III. **Q**uòd si inquiras, quidnam causæ secundæ efficiant si non dant esse, vel quo modo generent, cum generatio tendat ad esse. Respondent, agentia secunda complere susceptiuum ipsius esse inducendo formam in materiam, & quia talis forma semper est determinata, idè consequenter determinant & limitant existentiam seu actionem Dei vt talem & tantam (vt ita dicam) existentiam conserant, nam omnis actus receptus limitatur à susceptiuo. Vnde sequitur vterius etiam efficere, vt existentia essentia vnatur, quia vltimo disponunt & determinant essentiam ad receptionem talis existentia. Atque ita tandem, licet non efficiant existentiam, efficiunt rem existentem, sicut homo generat hominem, licet non efficiat animam, quia vnit illam.

III. **S**ecunda sententia est, existentiam fieri à solo Deo vt à causa principali, concurrente autem causa secunda solum vt instrumentum. Ita Ferrar. 2. contr. Gent. cap. 21. Cuius sententia duobus modis potest intelligi. Vno modo vtendo latè nomine instrumenti, prout omnis causa inferior subordinata alteri, & indigens influxu illius ad omnem suam operationem, potest instrumentum illius appellari, & in hoc sensu loquitur Ferrar. supra & ita in re non differt à vera sententia statim explicanda: ideoq; ibi carpit Scotum, eo quod D. Tho. imposuerit, quòd dixerit causas secundas non efficere esse. Alio modo potest intelligi illa opinio de instrumento proprio, prout distinguitur à causa principali, etiam secunda & proxima, & in hoc sensu referri solet hæc sententia, quòd asserat, causam secundam vt principalem & agentem propria virtute efficere essentiam sibi similem, existentiam verò solum vt instrumentum & in virtute Dei, quanquam in hoc sensu nullum memini me legisse huius sententia assertorem. Eundari autem solet in quibusdam locutionib. D. Thomæ 1. part. quaest. 45. artic. 5. quaest. 5. de veritate artic. 9. ad 7. & quaest. 3. de potent. art. 1. vbi ait, quòd nulla res dat esse nisi in quantum est in ea participatio diuinæ virtutis, & adducit propositionem tertiam ex lib. de causis, qua dicitur, *anima nobilis habet operationem diuinam in quantum dat esse.* Dicit etiam ibidem, solum Deum dare esse vt sic, causas verò secundas determinare illud ad hoc vel illud esse. Et adducit propositionem decimam octauam libri de Causis, vbi dicitur, *Deum dare esse omnibus per modum creationis: agentia verò secunda dare viuere aut sapere per modum informationis.* Deniq; 3. cont. Gent. cap. 66. ex professo probat, *causam secundam non dare esse, nisi in quantum agit virtute diuina.* Rationes, quæ pro hac sententia fieri possunt, ad rationes factas pro prima sententia reducuntur.